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DO CANTOR “JONATAS MARINS SANTOS" PARA
REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO DURANTE OS FESTEJOS

COMEMORATIVOS DO “DIA DA PADROEIRA DA CIDADE
NOSSA SENHORA DA CONCEICAOQ.
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BJETO: PRESTAGAO DE SERVICOS DE DISPONIBILIZAQF\O\

"CONTRATADO: JONATAS MARINS SANTOS.
CPF N°. 050.521.435-08. .
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Vigéncia: 90(noventa) dias ou com a prestagdo dos servigos.
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N.° 13.658.158/0001-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 207/2025

t

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 060/2025

> OBIJETO: -
PRESTACAO DE SERVICOS DE DISPONIBILIZACAO DO CANTOR
“JONATAS MARINS SANTOS” PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO
DURANTE OS FESTEJOS COMEMORATIVOS DO “DIA DA PADROEIRA DA
CIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAO.

» UNIDADE SOLICITANTE: .
SECRETARIA MUNICIPAL DE'EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE

> CONTRATADO:
JONATAS MARINS SANTOS
CPF: 050.521.435-08

» VALOR GLOBAL:
RS 20.000,00(VINTE MIL REAIS)

> DATA DA RATIFICACAO:
05 DE DEZEMBRO DE 2025

¢u0b
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. ° 13.658.158/0001-03

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA.
PROCESSO LICITATORIO.

INEXIGIBILIDADE N° 060/2025.

® 0BJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE
DISPONIBILIZAGAO DO CANTOR “JONATAS MARINS
SANTOS’ PARA REALIZAGAO DE SHOW ARTISTICO
DURANTE 0S FESTEJOS COMEMORATIVOS DO

‘DIA DA PADROEIRA DA CIDADE NOSSA SENHORA
DA CONCEICAO.

® REQUISITANTE:

Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte.

DATA: 05/12/2025.

Praca Jodo Gongalves de Queiroz, s/n®, Centro, CEP 45.695-000 - Arataca-Bahia



., PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. ° 13.858.158/0001-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE

N® PROCESSOQ: 060/2025.

OBJETO: PRESTACAO DE - SERVICOS DE
@ DISPONIBILIZAGAO DO CANTOR “JONATAS MARINS
SANTOS" PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO
DURANTE 0S FESTEJOS COMEMORATIVOS DO

“DIA DA PADROEIRA DA CIDADE NOSSA SENHORA
DA CONCEIQAO
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
DIVISAO DE LICITACAO
CNPJ N° 13.658.158/0001-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N° 13.658.158/0001-03

AUTUAGAO PROCESSO ADMINISTRATIVO

amadas

Aos cinco dias do més de Dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA, foi encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal,
o Oficio Requisitorio, oriundo da Secretaria de Educagéo, Cultura e Esportes, contendo a
descrigdo clara e suficiente do objeto da contratagdo, caracterizagao da essencialidade da
contratacdo direta, da natureza do objeto, da sua necessidade de contratagdo, da
definicao/compatibilidade do prego e identificagéo do recurso proprio para fazer face a
despesa, justificativa do preco e da contratagao, ou seja, todas os requisitos da
Inexigibilidade de licitagéo, consoante parecer juridico e autorizagao do Prefeito Municipal
para a deflagragéo do procedimento de Inexigibilidade arrimada no inc. i, do art. 74, da Lei
n° 14.133/21, pelo que autuo este processo interno sob o n°® 207/2025. Assim para constar
eu. Vickson Azevedo Almeida, Diretor da Divisao de Licitagdes, fago o presente registro e
autuagac.

Arataca, 05 de Dezembro de 2025.

Vickson edo Aimeida
Direto Wiséo de Licitagao

\
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Terga-feira Diario Oficial do
6~ Ano X0+ N 3568 Arataca MUNICIPiO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ N.° 13.658.158/0001-03

DECRETO N° 028 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“DispGe sobre a nomeagao para o Cargo de
Provimento em Comisséo de DIRETOR DA
DIVISAO DE LICITAGOES e da outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA, Estado Federado da Bahia, no uso
de suas atribuigGes legais, em conformidade com o inciso |, do artigo 66, da Lei
Organica do Municipio de Arataca - LOMA, e da Lei Municipal n.® 246/2024.

DECRETA:

Art. 1° - Nomeia-se ¢ Sr. VICKSON AZEVEDO ALMEIDA, para exercer o cargo de
provimento em comissdo de DIRETOR DA DIVISAQ DE LICITAGOES, vinculado 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS,

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio, revogando-se as
disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE £ CUMPRA-SE.

Gabinete do prefeito municipal de Arataca - Bahia, 02 de Janeiro de 2025,

FERNANDO MANSUR GONZAGA
PREFEITC MUNICIPAL DE ARATACA - BA

Praga Jo&a Gongalves de Queiroz, sin®, Centro. CEP 45.695-000  Arataca-Bahia
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PCDER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. © 13.658.158/0001-03

Arataca-BA, 05 de Dezembro de 2025.
Ao

Exmo. Sr.
Fernandc Mansur Gonzaga
Prefeito Municipal de Arataca

Documento de Formalizacdo de Demanda

Senhor Prefeito,

A padroeira de uma cidade tem uma importancia fundamental que transcende a esfera puramente
religiosa, atuando como um pilar da identidade cultural, social e histérica da comunidade. Ela
simboliza a prote¢ao e intercessao divina para os fiéis.

A relevancia da padroeira pode ser dividida em varios aspectos:

. Identidade Cultural e Social: A figura da padroeira ajuda a moldar a identidade locai,
formecendo um ponto de referéncia comum e um senso de pertencimento para os moradores. As
festas e celebragdes em sua homenagem sdo eventos que reunem a comunidade, fortalecem os
lagos sociais e dao sentido as praticas sociais € culturais partilhadas.

. Significado Religioso: Para os catolicos (religiao predominante na formagao histérica das
cidades brasileiras), a padroeira é vista como uma defensora celestial, um canal de gragas e
protegdo especial para aquela localidade. A devogéo a ela & uma expressao viva da fé do povo.

. Raizes Histéricas: Em muitos casos, a escolha da padroeira esta diretamente ligada a
historia da fundagéo da cidade ou a eventos religiosos significativos que ocorreram no local. Isso
cria uma conexao historica que é mantida viva através das tradigdes e celebragdes anuais, que
muitas vezes se repetem ha séculos.

«  Feriado e Tradigdo: O dia da padrosira € frequentemente um feriado municipal, o que
evidencia sua importancia civica e religicsa, permitindo que toda a cidade participe das
homenagens e manifestagdes de fé.

Em resumo, a padroeira & um simbolo que une a fé, a histéria e a cultura de uma cidade, sendo
um elemento central na vida e na tradigéo de sua populagao.

Mediante estas informagdes, venho, através do presente, solicitar de V. Ex.® que aulorize a

abertura de processo administrativo, objetivando a CONTRATAGAO DO CANTOR JONATAS - "

MARINS, PARA APRESENTAGAO NOS FESTEJOS DA PADOREIRA DO MUNICIPIO.

Informo que a referida contratagdo é de fundamental importancia para garantir e abrithantar os
festejos desta data téo significativa e tradicional no municipio, vez que, além das atragGes Iocaiﬁ..

Praca Jodo Goncalves de Queiroz. sin®. Centro. CEP 45.895-000)  Arataca-Bahia
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. © 13,658.158/0001-03

se fardo presentes bandas e personalidades consagradas pela opinido plblica, com seus ritmos
peculiares e dentro do contexto da atualidade musical.

A contratagdo da empresa ¢ uma garantia de sucesso desses festejos, cujo objetivo €
proporcionar lazer e entretenimento aos municipes de Arataca. O profissional indicado € o cantor,
teconhecido pela critica nacional, regional e estadual. Os servigos terdo custo de R$
20.000,00(vinte mil reais) respectivamente conforme proposta de servigos anexo.

Informo que a referida contratagéo & de fundamental importéncia para garantir & abrilhantar os
festejos desta data tao significativa, vez que, além das atragdes locais, se fardo presentes bandas
e personalidades consagradas pela opini#o plblica, com seus ritmos peculiares e dentro do
contexto da atualidade musical.

Atenciosamenteg,

Qe

Conceigéo Maria dos Santos
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte

Praca Jodo Gongalves de Queirnz. sin®. Cenfro. CEP 45.695-000  Arataca-Bahia
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. ° 13,658.158/0001-03

Justificativa

A programagao das festividades alusivas & comemorag@o dos Festejos da Padroeira do Municipio,
foi plansjada com o objetivo de realizar um evento de forma a abranger os varios segmentos da
comunidade local.

Os esclarecimentos devem sustentar-se nos principios da eficiéncia, eficacia, econcmicidade
razoabilidade na utilizag&o dos recursos publicos para a contratagao desse servigo em especifico.

Neste ano de 2025, almejamos seguir o desenvolvimento e melhorias para a populagao, que
contempla inclusive atividades culturais que promovam a valorizagao e promogéo de
manifestagdes de algumas destas agdes.

A Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esporte busca realizar agdes que fomentem a
cultura arataquense, por shows e apresentagdes artisticas.

Diante do exposto, conforme disposto na Lei 14.133/21, a realizagéo de eventes custeados com
recursos plblicos é plenamente justificavel nas hipdteses de tradicBo municipal ou de cunho
nacional, de incremento de receitas decorrentes de atividades turisticas ou de interesse publico
relevante.

O Municipio possui todos os instrumentos necessérios para fazer valer os direitos de acesso a
cultura, pois a Secretaria de Educaggo, Cultura e Esporte, em parceria com a Prefeitura Municipal,

tem papel fundamental para a construgao de ideias e execugéo de projetos que tenham esse vies
cultural.

Nesse sentido, a programagéo das festividades da Padroeira, segue alinhado as diretrizes desta
Secretaria, pois promovera um conjunto de agdes para a democratizaggo da arte e da cultura,
incentivo ao intercAmbio cultural, além da movimentagdo da cadeia produtiva da cultura no
alcance local, especiaimente no que diz respeito & produgo e difuséo musical, como forma de
gerar desenvolvimento social e econdmico de forma sustentavel € em consonancia a diversidade
cultural da populagao brasileira.

(%

Conceigao Maria dos Santos
Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esporte.

Praca Jodo Goncalves de Queiroz. sin®. Centra. CEP 45.685-000  Arataca-Bahia



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N, ° 13,658.158/0001-03

REQUISICAO DE SERVIGOS

l\ N¢ 207/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE

DATA: 05/12/2025

FESTEJOS COMEMORATIVOS DO  “DIA DA
PADROEIRA DA CIDADE NOSSA SENHORA DA
CONCEICAQ

ITEM DESCRICAQ UNIDADE QUANTIDADE
PRESTACAO DE SERVICOS DE DISPONIBILIZAGAO DO
CANTOR “JONATAS MARINS SANTOS” PARA
! REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO DURANTE OS UND o1

|

!
!
v e e —dm iy —— i p = e =

O CANTOR A SER CONTRATAO IRA SE APRESENTAR NOS FESTEJOS DA PADROEIRA

EMISSAO: 05/12/2025 VISTO:

Witz

Secretaria Municipal de Educagéo, Culturae

Conceigdo Maria dos Santos

Esporte

/j_

Chefe de Departamento

Praga Jodo Gongalves de Queiroz, sin®, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia




PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. ° 13,668.158/0001-03

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1 - informagdes Basicas

1,1 - Contratagdo de cantor para realizacdo de shows artistico com o cantor “JONATAS MARINS “ na
festa da “PADROEIRA DO MUNICIPIO”, a realizar-se na praga de eventos no dia 08/12/2025,
conforme solugdo definida neste estudo técnico preliminar.,

2 - Descricdo da necessidade

2.1 - Evento publico ao ar livre, com barracas e show ao vivo, com a finalidade de atrair o turismo e
reuni familiares e amigos para se distrairem num ambiente alegre e festivo.

3 - Area requisitante

3.1 — Secretaria Municipal de Educag3o, Cultura e Esporte.

4 - Descri¢do dos Requisitos da Contratacao

4.1 - Da natureza dos servigos

4.1.1 - O presente estudo se refere a hipotese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso 1, da Lei
14.133/2021, para a contratagdo de profissional do setor artistico, consagrado seja pela critica
especializada ou pela opinigo publica.

4.2 - Dos requisitos legais para a contratagdo

4.2.1 - Na hipdtese de inexigibilidade de licitagdo prevista no art. 74, inciso li, da Lei 14.133/2021 a
competicdo torna-se inviavel pela dificuldade ou impossibilidade de estabelecimento de
comparacio objetiva entre os profissionais passiveis de serem contratados.

Saliente-se que a inexigibilidade s6 é aplicavel para contratar artistas consagrados pela critica
especializada ou pela opinido publica.

4.2.2 - A contrata¢o do artista deve ser realizada diretamente com o profissional ou par meio de
empresario exclusivo, definido pela Lei como:

Art. 74 [...]
I - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou peta opiniao publica;

o)

§ 2¢ [...] a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que
ateste a exclusividade permanente e continua de representago, no Pais ou em Estado especifico,
do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de contratagao direta por inexigibilidade
por meio de empresario com representagdo restrita a evento ou local especifico. (Grifo nosso).

4.3 - Prazo de vigéncia da contratagao: 0{}1!:
.\-

Praga Jogo Gongalves de Queiroz, s/n’, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. © 13.658.158/0001-03

4.3.1- O prazo de vigéncia da contratagdo sera de 90{noventa dias), contados da data de assinatura
do contrato, na forma do art. 105 da Lei 14,133/21.

4.4 - Sustentabilidade

4.4.1 - Quanto aos critérios de sustentabilidade devem ser atendidos os seguintes requisitos:
4.4.1.1 - Observar os principios de sustentabilidade contidos na Lei 14.133/2021, na Lei 12.305/10
(Politica Nacional de Residuos Solidos) e demais legislagdes especificas, adotando ainda, na

execugdo do objeto contratual, praticas de racionalizagdo no uso de materiais e servicos quando
cabivel, com destaque:

a) utilizagdo de materiais que sejam reciclados, reutilizaveis ou biodegraddveis, e que reduzam a

necessidade de manuten¢do, conforme determina o Conselho Nacional do Meio Ambiente
(CONAMA);

b) redugdo de residuos, reaproveitamento e destinagdo adequada dos materiais reciclaveis;

¢) utilizagdo de equipamentos com baixo consumo energético, de agua e baixa emissdo de ruido;

d) observagdo das normas do INMETRO;

e) racionalizagdo do uso de substancias potencialmente toxicas/poluentes;

f} fornecer e fiscalizar 0 uso de todos os equipamentos de protegdo individual (EPI) para os seus
empregados e equipamentos de protegdo coletiva {EPC) necessarios, de acordo com as normas da
ABNT e Portaria n? 3.214/78 do Ministério do Trabalho.

NAO SE APLICA.

5 - Levantamento de Mercado

5.1 - Apés levantamento NAO SE APLICA

5.2 - Razdo da escolha do profissional do setor artistico

Para escolha da cantora “JONATAS MARINS”, a equipe da Secretaria Municipal de Educagao,
Cultura, Esporte e Lazer, fez levantamento no mercado musical e analisou os materiais (videos,
cartazes, clipes no youtube, shows em cidades vizinhas e demais materiais constantes nos autos,
verificando a qualidade musical, a simpatia, consagracio a nivel nacional ou regional, aceitagdo pelo
publico, estilo musical, compatibilidade do preco com o mercado.

5.3 - Justificativa da consagragdo do profissional do setor artistico

Por esse motivo, a escolha e a sugestdo, recairam sobre o cantor “JONATAS MARINS”, pois
constatamos que o cantor, se destaca pela exceléncia técnica, originalidade, criatividade e inovagdo
em sua produgdo musical, apresentando composigdes e performances de alto nivel. O cantor possUi
também caracteristicas que se alinham com o perfil do publico-alvo, em termos de género musical

e estilo. - 0015 :

Praga Jodo Gongalves de Queiroz, s/n®, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA'
CNPJ N. © 13.658.158/0001-03

5.4 -Forma de contratacio: diretamente ou por meio de empresario exclusivo

Apés levantamento informamas que nos termos do art. 74, inciso Il, da Lei 14.133/2021, a
contratagdo do show artistico objeto deste estudo técnico preliminar sera diretamente, conforme
documentacdo anexa. Artista Cantor “JONATAS MARINS”: Nome: JONATAS MARINS SANTOS
inscrito no CPF n? 050.521.435-08, com sede na Rua D, 106, Vila Analia, Itabuna, Estado da Bahia
cantor “JONATAS MARINS”.

6 - Descrigdo da solugdo como um todo

6.1 - As especificagdes técnicas contidas no presente documento, inclusive quanto ac
detalhamento, requisitos, caracteristicas, e quantitativos dos servicos objeto da contratac¢do, foram
definidos por este setor demandante, com base em pardmetros técnicos objetivos, para a melhor
consecucdo do interesse publico, do qual esta identificado no final e aprova o presente instrumento
€ Seus anexos.

Compete a Contratada: todo o descrito na proposta de prego apresentada anexa a esse processo
conforme descrito abaixo também:

KD SCRITIVORERLSTO: N VALORIED
IMPOSTO DE RENDA RS 5.323,68

1

2 [1ss RS 1.157,25

3 | CONTADOR R$ 400,00

4 |[CACHE DOS MUSICOS RS 4.500,00

5 |PRODUTOR ARTISTICO RS 1.000,00

6 | EQUIPE TECNICA DE PALCO RS 300,00

7 | TECNICO DE SOM RS 500,00 |
VEICULOS € CONDUTORES R$ 2.000,00

8 |COMBUSTIVEL R$ 970,07
REFEICAO NO DESLOCAMENTO RS 1.000,00 |

9 | AUXILIAR DE PRODUGAOQ R$ 300,00 |

10 | CACHE DO ARTISTA RS 2.549,00

OBS: MINIMO DE 1:30 MINUTOS DE SHOW

Compete a Contratante: Camarim, Palco, som, iluminagdo, gerador ou ligagdo elétrica {trifasico /
bifasico), segurangas, e outros servigos, taxas que vierem a ser tobrados.

7 - Estimativa das Quantidades a serem contratadas

Item Descrigdo Unid. Quant
PRESTACAO DE SERVICOS DE DISPONIBILIZACAO DO CANTOR
“JONATAS MARINS SANTOS” PARA REALIZACAO DE SHOW
ARTISTICO DURANTE OS FESTEJOS COMEMORATIVOS DO “DIA
DA PADROEIRA DA CIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAQ

01 Servigo 01

7.1.1 - Metodologia de cilculo dos quantitativos

7.1.1.1 - O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show. 9016
v

Praga Jodo Gongalves de Qusiroz, sin°, Centro, CEP 45.685-000 Arataca-Bahia



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. © 13.658.158/0001-03

8 - Estimativa do Valor da Contratagao

8.1 - O valor estimado da contratacdo é de RS 20.000,00 (vinte mil reais) conforme proposta de
prego apresenta em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais) que comprova que os
valores ora pactuados sdo compativeis com o praticado pelo mercado.

8.2 - Esta incluso no valor, todos os custos relacionados a realizagao dos shows, que estardo a cargo
do (a) contratado(a), tais como:

DESERITIVOIREICUSTO! BATORS

1_|IMPOSTO DE RENDA RS 5.323,68

2_{IsS R$ 1.157,25

3 |CONTADOR R$ 400,00

4 | CACHE DOS MUSICOS RS 4.500,00

5 |PRODUTOR ARTISTICO R$ 1.000,00

6 |EQUIPE TECNICA DE PALCO R$ 300,00

7 | TECNICO DE SOM RS 500,00
VEICULOS E CONDUTORES RS 2.000,00

8 | COMBUSTIVEL R$ 970,07 |
REFEICAO NO DESLOCAMENTO R$ 1.000,00 1'

9 | AUXILIAR DE PRODUCAO R$ 300,00

10 | CACHE DO ARTISTA R$ 2.549,00 |

OBS: MINIMQ DE 1:30 MINUTOS DE SHOW
9 - Justificativa para o Parcelamento ou ndo da Solugdo

9.1 - A regra a ser observada pela Administragdo nas licitagbes & a do parcelamento do objeto,
conforme disposto no inciso V, alinea "b" do art. 40 da Lei Federal n? 14.133/2021, mas é
imprescindivel que a divisio do objeto seja tecnicamente vidvel e economicamente vantajosa e ndo
represente perda de economia de escala. No presente caso, tendo em vista tratar-se de PARCELA
UNICA {somente um tipo de servigo), NAO HA o que se falar em parcelamento da solugdo.

10 - Contrata¢Ges Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 - Contratagdes correlatas s3o aquelas que guardam relacdo com o objeto principai,
interligando-se a essa prestagio do servico, mas que ndo precisam, necessariamente, ser
contratadas para a completa prestagdo do objeto principal. J& as contratacdes interdependentes
s30 aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o objeto principal

para sua completa prestagao,

10.2 - Entendemos haver para o objeto em questdo a previsdo de contratagao correlatas, pois o
show € 0 abjeto principal dessa contratagao.

11 - Demonstragdo da previsio da contratagio no plano de contratagdes anual, quando
elaborado

11.1 - A contratacdo pretendida estd alinhada com o Planejamento 2025, porém, o plano de
contratagdes anual ainda ndo foi adotado pelo Municipio de Arataca. ‘ _F
o 60LF
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12 - Demonstrativo dos resultados pretendidos

12.1 - Pretende-se com esta contratagdo atingir os seguintes resultados:

Atrair o turismo e reuni familiares e amigos para se distrairem num ambiente alegre e festivo.

13 - Providéncias a serem adotadas

13.1 - N3o hé providéncias a serem adotadas pela administragdo previamente a celebragdo do
contrato, visto que ndo ha necessidade de capacitacdo de fiscais e/ou gestores de contrato ou de
adequagio do ambiente da organizacao.

14 - Possiveis Impactos Ambientais

NAO HAVERA IMPACTO AMBIENTAL

15 - Declarag¢do de Viabilidade

15.1 - Declaramos vidvel esta contratagdo.

15.1.1 - Justificativa da Viabilidade

15.1.1.1 - Pelo constatado nos estudos preliminares a com peticdo torna-se invidvel pela dificuldade
ou impossibilidade de estabelecimento de compara¢do objetiva entre os profissionais do setor

artistico passiveis de serem contratados, razao pela qual a contratagdo devera ser feita por
inexigibilidade de licitagdo nos termos do art. 74, inciso |I, da Lei 14.133/2021.

Conceigdo Maria dos Santos
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esporte

. 0018
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MAPA DE RISCOS

Contratacdo de Artistas, Bandas efou Grupos Musicais, aqui denominado artistas, nacionais
locais/regionais amadores, por atenderem as especificagées do Inciso |l do Art. 74 da le
OBJETO  [14.133/21, mas enquadram-se nc Caput do artigo para Apresentagdes e manifestagdes culturaig
Artisticas durante os Festejos da Padroeira, no Municipic de Arataca — BA.

FASE DE ANALISE | Planejamento da Contratagao

Morosidade na fase de Planejamento
Probabilidade: Baixa X Média ‘Alta

Impacto: Baixa Media X Alta

T,k Descumprimento de prazes na fase de planejamento, ocasionando morosidade na selegdo de
2 rlistas e execugao contratual.

[P DAN trasos € inexecucao de contratagdo comprometendo os feste]os prog ramados

iEstabelecer cronograma para o cumprimento  dolsiia
flencaminhamento dos Documentos de Formalizagdo deji:

_-AGAODemanda, com as devidas justificativas e levantamento defy Secretaria
PREVEN“quantldades de contratagbes além de calendario dos|tf Municipal de
TIV “‘“1“ esteios. para a Equipe de Planejamento da Contraqao G Educacao

laborar os artefatos preparatérios da contratagao;

Selegdo Inadequada do Artista

Probabilidade: Baixa X Média Alta

impacto: Baixa Media X Alta

Secretaria
Realizar escutas popular, considerar os a ‘1 | E duMcl:gggjaégﬁipe
caracteristicas culturais dos tradicionais festejos. -- d6 Plancjamento
da Contratacdo

FASE DE ANALISE  [Fase Externa/ Selegdo de Artistas

0019
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(3

Probabilidade: Baixa x | Média Alta

Impacto: Baixa Média Alta X

Nao preenchimento dos Requisitos de habilitagao
Probabilidade: Baixa X Média Alta

Impacto: Baixa Média X Alta

Propostas financeiras sem as devidas composigoes de custos

Probabilidade: Baixa X Média Alta

Impacto: Baixa Média X Alta

rtistas ndo apresentarem propostas financeiras com as devidas composicdes de custos
omo rege a Lei 14.133/21, ndo sendo aceita contratagdes com a auséncia destas.

A auséncia de composicdo de custos na proposta financeira acarreta na ilegalidade da
contratagdo, trazendo prejuizos para a gestdo publica visto a obrigatoriedade do requisito
diante a Lei 14.133/21

o~ 0620
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brigar a apresentagaoc das composigdes de custo B Gestdo da Secretaria
Biunto & proposta financeira de cada artista assim ool de Educagdo, Agente
macomo explanar, na fase de escolhas, tal requisito RESPONSA de Contratacdo e
om fundamentos legais diante a regéncia da lef -~ et [Equipe de Apoio.

14.133/21 qual rege as contratagdes. T P

FASE DE ANALISE [Execugéo Contratual

Atrasos de horarios de apresentagdo

Baixa X Média Alta

Probabilidade:

Impacto: Baixa Média Alta X

CAUSAW| Descumprimento de horarios acordados para apresentaggo;

2 DANOZH Atrasos e desajustes na grade de apresentagao diaria dos festejos, relocacao de artistas para
' ubstituicdo em horarios disponiveis.

.. -‘::

gestdo contratual devera estabelecer penalidades em caso ﬁESP Secretaria Municipal de

“ONS™
ﬁAVEL_h

Wide atrasos injustificaveis, acompanhar o cumprimento dasfiéze=
iobrigacoes acordadas assim como manter expressivo dialoga .
EiCom empresarios responsaveis.

Educagéo, Diretoria de
Contratos, Fiscal de
Contratos.

Nao Comparecimento do Artista

Probabilidade: Baixa X Media Alta

Impacto: Baixa Média Alta X

jProblemas de logistica implicando na auséncia de artistas ou impossibilidade de comparecer ao
vento na data acordada previamente ou casos fortuitos cu de forga maior que impega o a
ealiza¢ao da apresentagéo contrata,

- DANO = Desajustes na grade de apresentagao diaria dos festejos, relocacao de artistas para substituicao em
orérios disponiveis, dispéndio ao erario, insatisfagao por parte dos espectadores.

“’AGAO A gestdo contratual devera estabelecer penalidades em casos; Secretari
ePREVE o néo comparemmento do contratado, devendo esta ain a
% , NT]VA 1[consignar o sobre aviso de outra atragéo em eventuais casos| Municipal
e ;lde antecipagao de apresentagZo. de
Educacéo
, Diretoria
de
Contratog
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, Fiscal
de
| Contratos.

Este estudo identificou as hipoteses dos riscos na contratagdo, avaliou e mitigou possiveis obstaculos e
problemas que podem surgir durante a fase preliminar, fase externa de divulgacao e sele¢do do fornecedor,
alem de mensurar hipoteses de problemas durante a execugéo contratual.

Este mapa de Riscos devera ser revisado periodicamente, acompanhado pelo Gestor e fiscal de contratos,
adaptando-o para suprir as necessidades de contingéncias aqui omissas e néo observadas preliminarmente,
contudo, sem alterar as restrigdes e previsdes contratuais anteriormente impostas.

(%

Concei¢do Maria dos Santos
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esporte
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TERMO DE REFERENCIA
1. DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Lei n®. 14.133/21, atualizada, institui normas para licitagdes e contratos da Administragao Plbiica e da
outras providéncias;

2. OBJETO

2.1 PRESTACAQ DE SERVICOS DE DISPONIBILIZACAO DO CANTOR “JONATAS MARINS SANTOS'
PARA REALIZAGAO DE SHOW ARTISTICO DURANTE OS FESTEJOS COMEMORATIVOS DO “DIA DA
PADRQOEIRA DA CIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO.

2.2 — Das Espacificagdes do objeto

BANDA/GRUPO/ARTISTA DATA HORARIO DURAGAO VALOR

“JONATAS MARINS™ 08/12/2025 20:00 1:30 minutes R$ 20.000,00

3. JUSTIFICATIVA

3.1 Apds andlise da documentagéo apresenta pela empresa acima nominada e tendo em vista a natureza
dos servicos em tela, entendemos que a contratag@o pode ser efetivada através de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ tendo como base Lei n® 14.133 de 01 de Abril de 2021, em especial Art. 74, 11,

E, com o objetivo de instituir o Processe Administrative que visa a expedicéo do Ato de Inexigibilidade de
Licitago, informamos a existéncia de previsao de recursos orgamentarios para o Exercicio de 2025, para
assegurar 0 pagamento das obrigagdes, com base no oficio expedido pelo setor de contabilidade em
anexo. Néo obstante, acompanha o presente processo, a comprovagao da consagragéo dos artistas, os
pregos praticados no mercado e a exclusividade para comprovacao da contratacio direta. Por fim diante
de todo o exposto, vale ressaltar quer os Servigos que este executivo pretende contratar, se refere a
contratagao de profissional do setor artistico, de forma diretasou por empresario exclusivo.

DO CANTOR:

O cantor catdlico, atuante na Renovagao Carismética Jonatas Marins, de Itabuna, tem ganhado destaque na regizo
do Cacau com suas misicas e mensagens de f&. Com 10 anos de historia na mésica Marins ja levou em diversas
Cidades baianas a mensagem evangelistica contida em seus louvores, akém de ser sucesso nas plataformas
digitais.

S6 no municipio de Floresta Azul, ele participou de um show de Natal para mais de 10 mil pessoas que foram
tocadas naquela noite,

Conhega a historia musical de Jonatas Marins:

Em 8 de outubro de 2021 foi langada a msica “Eu te invoco”, com clipe ao vivo gravado no Teatro Municipal
Candinha Doria, em Itabuna. Essa miisica, segundo o arfista, busca atrair a presenga de Deus, clamando o Espirito
Santo. A cangdo alcangou mais de 103000 mi vidas no Youtube. Nas plataformas digitais “Palco Mp3 e Spotify”
somam malis de 60 mil streaming.

A misica ‘Fogo abrasador’ também & um sucesso! Lancada em 21 de novembro de 2021, possui 50 mil
visualizacOes no Youtube. Em seguida, destaca-se o video que bateu 0 recorde no Youtube: a misica "Vai se

cumprir', com meis de 130 mil acessos. Essas mUsicas que encantaram os ouvintes, fazem parte do album “Deug QG A
*

n&o fatha", que & composto por mais 3 faixas, além das citadas acima.
Praga Joéo Gongalves de Queiroz, sin®, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia
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Todo esse sucesso, motivou o cantor a langar o seu segundo album nomeado como “Vem fazer a morada” que
também j& alcangou milhares de pessoas nas redes sociais.

Em dezembro de 2022 foi realizada a etapa de produgdo do projeto "Vem fazer morada’, que contou com as
contribuicoes de Marcelo Borba , (tecladista amranjador do casa Worship) , Theo Rubia , Femandinhe, Nivea Soares
e outros grandes nomes ja consagrados na misica gospel. O album “Vem fazer morada” elevou ainda mais o
nimero de visualizagdes do canal do Youtube de Jonatas Marins, chegando a marca de 675 mil visualizagdes.

“Maranata eu quero a tua presenga’, masica do primeiro clipe deste album, foi publicada em 13 de janeiro de 2023
e passou das 103 mil visualizagdes. Em 27 margo de 2023, foi a vez da musica “Teu Sangue tem poder’ chegar a
marca dos 100 mil views. Segundo o artista, esta cang&o & marcada por invocar o poder do sangue de Jesus
derramado na cruz sobre a vida daqueles que ouvem, cantam e oram por cura e libertagéo.

Em 15 de Maio de 2023, saiu o lerceiro video do Ep "Vem fazer morada’, da misica "Alto prego”, que fala da
profundidade do amor de Deus para com toda a humanidade. Essa misica alcangou mais de 101 mil pessoas
assistindo e se emocionando com a melodia € 2 mensagem apresentada nesta cangéo.

A expectaiva € que o canal ullrapasse 1 mihdo de views, ou seja, um miho de almas alcancadas com a
mensagem do evangelho no estilo Worship, nova proposta na musica gospel, apresentada na Igreja Catolica.

O cantor gospel Jonatas Marins € um artista catélico, conhecido por louvar a Deus atraves da musica.
servindo na Renovagéo Carismética Catolica (RCC) e buscando levar o amor de Jesus as pessoas, com
musicas populares como "Descansa’, "Ele Disse", "0 Sonho de Jose", e cangdes que expressam fee
adoragao, com uma presenga forte em plataformas como Palco MP3 e YouTube.
Onde Encontrar:

Palco MP3: A pagina do artista no Palco MP3 oferece playlists e misicas como “Descansa’,
"Deus Fez", "Um Novo Dia Vira", "0 Ledo (Remix)", "Ele Disse”, entre oulras.

YouTube: Vocé pode encontrar seu canal oficial {@jonatasmarinsoficial) com clipes e louvores,
como o de “Alto Prego" e um video com Jefte, "Espirito Sante”, '

Estilo ¢ Mensagem:
€ um compositor e cantor desde a infancia, ativo na fe catolica.

Suas letras focam em experiéncias com Jesus, fé, adoragéo e transformacao, com titulos como
*Promessas”, "Confia", "E Pro Céu Que Eu Vou', e “De Joelhos”.

4, FISCALIZAGAO DO CONTRATO

4.1 — O responsavel pela fiscalizagdo do contrato seré 01(um) servidor (a), lotado (a) na Secretaria
Municipal de Educagao, Cultura e Esporte.

5 - PRAZO DE VIGENCIA

5.1 - O prazo de vigéncia da contralagéo é de $0(noventa) dias, contados da data de assinatura do ,
contrato, na forma do art. 105 da Lei 14.133/21.

6 - DA FUNDAMENTACAO E DA DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO (ART. 6° ‘3‘02”-
INCISO XXIH, ALINEA “B", DA LEI N° 14.133, DE 2021)

Praga Joao Gongalves de Queiroz, s/n®, Centro, CEP 45.685-000 Arataca-Bahia
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6.1 - A Fundamentagao da Contratagéc e de seus quantitativos encontra-se pormenorizadé em Topico
especifico do documento de Estudo Técnico Preliminar.

7. METODOS E ESTRATEGIAS DE SUPRIMENTO

7.1 — A prestagdo dos servigos sera efetuada através de apresentagéo dos artistas no evento em
comemoragdo aos festejos da “PADROEIRA” do municipio de Arataca, que acontece no dia 08 de
Dezembro de 2025.

8. RECEBIMENTO E CRITERIO DE ACEITAGAO DO OBJETO

81 — O servico sera realizado em conformidade com as caracteristicas contidas neste Termo de
Referéncia. Apds a verificagdo da conformidade com as especificagbes constantes.

9. LOCAL E CONDIGOES DA PRESTAGAO DOS SERVICOS

9.1 O prazo para a execugio total dos servigos, objetos deste Termo de Referéncia, é de 90 (noventa)
dias, ou com a concluséo dos servigos, ressalvado atraso por parte do CONTRATANTE. .

Observar-se-a 0s seguintes prazos corridos, aps a assinatura do instrumento contratual:

a) A apresentagdo sera no dia 08/12/2025, no municipio, no horéario de 20:00 horas, e se precisar,
| alterado conforme necessidade da comisséo organizadora. ‘

9.2 Cabera a Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte de Arataca rejeitar totalmente ou em
parte, quaisquer servigos que néo estejam de acordo com as exigéncias e requisitos deste TR.

10. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
10.1 — A Contratada obriga-se a:

1011 — Efetuar o servigo em perfeitas condicdes, em estrita observancia das especificagbes deste
Termo de Referéncia a cotagdo de prego, acompanhado da respectiva nota fiscal constando .
detalhadamente, no que couber.

1012 — Ser pontual com a apresentagdo musical contratada e assumir todas as despesas com
transporte e alimentagéo do artista e 0s integrantes do Cantor.

10.1.3 — Responsavel por todos 0s instrumentos musicais e percussivos necessarios a realizagdo do
show.

10.1.4. A contratada assume o comparecimento dos artistas nos dias e horas preestabelecida, no paico da
Praga Central em Arataca, para cumprir 1:30 horas de show.

10.1.7 — Manter, durante toda a execugo do contrato, em compatibifidade com as obrigagées assumidas,
fodas as condigdes de habilitagao e qualificagao exigidas para a contratag&o.

10.1.8 — Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada.

10.1.9 — Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabahistas, previdenciarios, fiscalg. 002 9
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer oukras '
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que incidam ou venham a incidir na execugao do contrato.

10.1.10 — Acatar as decisfes e observagdes feitas pela fiscalizagdo da contratante.

10.1.11 - Assumir inteira responsabilidade quanto & garantia da apresentagéo, independentemente de
fatores externos.

11. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
11.1 — A CONTRATANTE OBRIGA-SE A:

11.1.1 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da contratada, atraves de servidor
especialmente designado.

11.1.2 — Efetuar o pagamento 2 contratada medianle a apresentagéc da respectiva nota fiscal,
devidamente discriminada e atestada pelo selor responsavel, por meio de credito em conta corrente
bancéria.

11.1.3 — Conferir a prestagdo do servico, embora a contralada seja a (nica € responsavel pelo
fornecimento nas condigdes especificadas.

11.1.4 — Atestar o adimplemento da obrigagao, desde que satisfaga s exigéncias previstas neste termo.

11.1.5 — Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada
viabilizando a boa execugéo do objeto contratado.

11.1.6 — Proporcionar a contratada as condigdes para que possa fornecer o servigo dentro das normas
estabelecidas.

12. CONDIGOES PARA PAGAMENTO

Em nome da contratada através de depésito bancario, da seguinte forma: 02(duas) parcelas:

12 Parcela de R$ 20.000,00(vinte mil reais), na assinatura do contrato.

2° Parcela de R$ 20.000,00(vinte mil reais), em até 30(trinta) dias apds a execugéo dos servigos.

13. MEDIDAS ACAUTELADORAS

13.1 — Consoante o Artigo 45 da Lei n® 9.784, de 1999, a Administragao Publica podera, sem a prévia
manifestagdo do interessado, motivadamente, adotar providéncias acauteladoras, inclusive retendo o

pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorréncia de danc de dificil ou
impossivel reparagao.

14. CONTROLE DA EXECUGAO

14,1 — A fiscalizagZo da contratago sera exercida por um representante da Secrelaria de Educagdo ja
identificado, a0 qual competira dirimir as dlvidas que surgirem no curso da execugéo do contrato, e de
tudo dara ciéncia a Administragao.

15. DAS INFRAGOES E DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS a0?

Praga Jodo Gongalves de Queiroz, s/n®, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia
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15.1. A disciplina das infragoes e

contratagéo prevista no contrato.

16. DOTAGAO ORCAMENTARIA

16.1, Os pagamentos das des

sangdes administrativas aplicaveis no curso da inexigibilidade e da

pesas decorrentes da contratagdo, comerso pela seguinte Dotagao

Orgamentaria;
ORGAO UNIDADE PROJETO/ ELEMENTO FONTE
ORCAMENTARIA ATIVIDADE DESPESA RECURSO
0311 - 031111 - 2.006 - 33.90.96.00000 - | 150000000000 -
SECRETARIA SECRETARIA PROMOCAO E OUTROS RECURSOS NAO
MUNICIPAL DE MUNICIPALDE | REALIZAGAODE | SERVICOSDE | VINCULADOS DE
EDUCAGAQ, EDUCAGAOQ, FESTAS TERCEIROS - PF. IMPOSTOS
CULTURA, CULTURA, TRADICIONAIS E
ESPORTE. ESPORTES. EVENTOS
CULTURAIS.

Qe

Conceigéo Maria dos Santos

Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esporte

a0
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LICITACOES

PROPOSTA DE PRECOS

Prang o S0’y Lo 23 o L Moo AhR L0 ety B




JONaATaAS

Aos cuidados da Prefeitura Municipal de Arataca-BA

7  PROPOSTA DE PRECOS
KASIRS
A Produgdc d¢ Jonatas Marins, vem por mcio desta, ¢ através do scu
representante legal, Jonatas Marins Santos, domiciliado na rua Araraic, numero 29,
Bairro Vila Andlia, Itabuna- Ba, Inscrito no CPF: 050.521.435-08, RG: 1320563139
SSP/BA, abaixo assinada propdc a prefeitura de Arataca-BA cxccugdo dos servigos
abaixo indicados conforme inexibilidade.

Apresentagho artistica do cantor Jonatas Marins, no dia 08 de dezembro 2025,
no evento denominado Evangeliza Show, nos festcjos culturais na cidade de Arataca-BA
Apresentacdo com aproximadamente. 90 minutos de show. com inicio as 20:00h

b) Prazo de validade da proposta: r7~dlas

¢) Nos comprometemos reccber anotg de empcnho/ordcm de cxecugdo de servigos
no prazo determinado em..contralo,smdlcando para ¢ss¢ fim o Jonatas Marins
Santos Inscrito no CPR: 050.521.435-08, RG: 1320563139 SSP/BA.
Responsével legal da banda, ‘

d)} Pagamento: Até 7 dias antes do show.

DNubank

Agéncia; 0001

Conta: 72735577-2

Banco: 0260

Jonatas Marins Saﬂ(o&' OnCurments assimado digitalmente

PiX: jonatas_maripsdhotmgil.com gwb! JONATAS MARING SANTQS

Data: 04/12/2025 19:40:30-0300
yedifique emtitps:/jvalidar.u.gov.be

Sarimns Pt v——

(Assinatura do titular)
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CNPJ N.° 13.658.158/0001-03

DECRETO N° 010 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispbe sobre a nomeagdo de Agente
Politico para ocupar cargo de SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGCAQ, CULTURA E
ESPORTE no ambitc do Poder Executive
Municipal e da outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA, Estado Federado da Bahia, no uso
de suas atribui¢des legais,

DECRETA:
Art. 1.° - Fica nomeada a Senhora CONCEIGAO MARIA DOS SANTOS, para
o cargo de SECRETAR!A MUNICIPAL DE EDUCAGAQ, CULTURA E ESPORTE.

Art. 2.° O Secretario percebera o subsidio conforme prevista no Art. §° da Lei
Municipal n°®. 245/2024.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag&o, revogando-se
as disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do prefeito municipal de Arataca - Bahia, 02 de Janeiro de 2025.

FERNANDO MANSUR GONZAGA
PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA - BA

Praga Jodo Gongalves de Queiroz, s/n®, Cenlro, CEP 46.695-000  Arataca-Bahia

a0

CERTIFICACAQO DIGITAL: MTQXMZDFOTIXMEVFNEESRU
Esta edicao encontra-se no site oficial deste ente.



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N, © 13.658.158/0001-03

Arataca-Bahia, 05 de Dezembro de 2025.

AUTORIZAGCAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Conforme solicitagdo a mim enviada pela Secretaria Municipal de Educacéo, Cuitura e
Esporte, acolho as justificativas apresentadas objetivando a contratacéo do Senhor JONATAS
MARINS SANTOS, objetivando a CONTRATAGAO DO CANTOR JONATAS MARINS, PARA
APRESENTACAO NOS FESTEJOS DA PADOREIRA DO MUNICIPIO, por entendé-las
pertinentes, determino & Divisdo de Licitag8o q prcceda a imediata deflagragdo do processo
administrativo, ouvindo-se a assessoria juridicaf e o departamento contabil.

Atenciosamente,

Fernando Ma.ﬁé‘ﬁzGc{Ezaga )
Prefeito Municipal‘de Arataca (,M)

003l
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N, © 13.658.158/0001-03

Arataca, 05 de Dezembro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 207/2025

Ao Setor de compras,

Prezado Senhor,

Solicitamos deste Setor de Compras que providencie a realizagao de Pesquisa de Pregos,
objetivando a CONTRATAGAQ DO CANTOR JONATAS MARINS, PARA APRESENTAGAQ
NOS FESTEJOS DA PADOREIRA DO MUNICIPIO,

Atenciosamente,

Vickson gdo Almeida
Diretor dd Ui is\éqde Licitagéio

q022

Praca JoZo Gonealves de Queiroz. sin®. Centro, CEP 45.895-000  Arataca-Bahia



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. ©13.658.158/0001-03

Arataca, 05 de Dezembro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 207/2025.

A
VICKSON AZEVEDO ALMEIDA
Diretor da Divisao de Licitagdo

As Aquisigdes e Contratagdes Publicas seguem, em regra, o principio do dever de licitar,
previsto no artigo 37, inciso XXt da Constituigdo. Porem, o comando constitucional j& enuncia que
a lei podera estabelecer excegdes a regra geral, com a express@o ‘ressalvados 0s ¢asos
especificados na legislacéo”.

Dentre as propostas legais, estd a estimativa de pregos para composigdo de
procedimento administrativo nas aquisicdes de bens de consumo, equipamentos e contratagao de
servicos decorrentes do controle das necessidades especificas.

Diz o diploma legal no paragrafo primeiro, do Ar. 23, §1° da Lei 14.133/2021, que as
estimativas dos precos obtidos por meio de, ho minimo, um dos seguintes pardmetros:

|, Composicdo de custos unitarios menores ou iguais @ mediana do item correspondente no
painel para consulta de pregos ou no banco de pregos em saide disponiveis no Portal
Nacional de Contratages Pablicas (PNCP);

Il.  Contratagbes similares feitas pela Administragao Publica, em execugdo ou concluidas no
periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive mediante sistema
de registro de pregos, observado o indice de atualizagao de pregos correspondente;

lll.  Utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia
formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios eletrdnicos especializados
ou de dominio ample, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV. Pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fomecedores, mediante solicitagdo formal de
cotago, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que
ndo tenham sido obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da
data de divulgag&o do edital;

V.  Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrbnicas, na forma de regufamento.

‘\v ‘30
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIiPAL DE ARATACA
CNPJ N. ©13.658.158/0001-03

justificativa da autoridade competente.

Existe até mesmo, a previséo excepcional de dispensa da estimativa de prego, mediante

Utilizamos para elaboragdo das estimativas de pregos dos itens relativos ao PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 207/2025 a pesquisa realizada com base nas notas fiscais apresentadas

pelo fornecedor tendo como contratante outros 6rgéos da administragao publica:

ORDEM ORGAOQ CONTRATANTE VALOR
1 DIOCESE DE ITABUNA R$ 20.000,00
2 DIOCESE DE IRECE R$ 21.000,00
VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAGCAO R$ 20.500,00
®
Atenciosamente,
B SANTOS DE SOUZA
Diretor Setor ompras
0 031/2025
o
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MUNICIPIO DE ITABUNA

Secretaria Municipal de Fazenda
Depto de Tributos - Av Princesa Isabel, N* 678, Sao Caetano, CEF: 45.607-286 - tabuna/BA - Contato:
notafiscal@prefelturadeitabuna.com.br

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e AVULSA

Emiss3o {Hordrio de Brasilia) Peviodo de Competéncia Munlelplo de Prestagdo do Servigo
01/07/2024 10:45:05 06/2024 Seabra - BA

Rey. Especial Tributagao Ex|gibilidade do ISS

Nenhum Exiglvel em [tabuna

PRESTADOR DE SERVIGOS

Rezéo Soclal

JONATAS MARINS SANTOS

Nome Fantasla Email

jonatasmarins@gmail.com

CPF/CNPJ Inscrig&o Municipal Insericéa Estadual Simples Nacional Incantivador Cutural

050.521.435-08 1002344 Nao Naa (73) 8829-3686
Enderego

RUA D, 106, VL ANALIA - CEP: 45608-182 - Jtabuna - BA

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razédo Social

Pardquia de 530 Cebastido, Diocese de Irecé

CPF/CNPJ Ingerigae Municipal Inscrgiio Fstadual Fone/Fax E-mail

13.223.458/0010-42 {79) 9875-5133 sosebastiao@gmall.com
Enderego

Rua da igreja, Sn - Centro - CEP: 46900-000 - Seabra - BA

SERVIGO PRESTADO
1207 - Shows, ballet, dangaa, desfiles, bailes, bparas, concestos, recitals, festivais e congd

DESCRICAD DOS SERVICOS
O objeto do preesente contrato: CONTRATACAO DE 01 (UM} SHOW/APRESENTAGAC DO ARTISTA "JONATAS MARINS',

A SE APRESENTAR EM PALCO COM A

DURACAO DE,01:30 HORAS/KINUTOS [UMA HORA TRINTA MINUTOS), KA CIDADE DE SEABRA BAHIA, NA NOITE DO DIA 1¢ DE JANEIRO DE 2024.

NO EVENTO INTITULADO -EVANGELIZA BHOW - 2024° conforme servicos aspacificados no termo de referédncia
ESPECIFICAQOES DO EVENTO:

Data da Reslizagio do Evento/Show 19/01/2024 [SEXTA-FEIRA)

Hordrioc Previato para Apresenta¢do

Da Banda: 19h00mia

20h30min

Denominagdc da Eventa: "EVANOELIZA SHOW -2024

Local de Apresentagda: 'PRACA FUBLICA DA CIDADE”®

Dursgéo Aproximade do Bhow: G1h30min (uma hora e triata minutos)

COLOCADRD:

CAGHE DA BANDA E DA EQUIPE TECNICA DE ILUMINAGAO. MIXAGEM DE FONES E MIXAGEM DE SOM EXTERNO.
ALUGUEL DO VEfGULO PARA TRANSPORTE DOS MUSICOS E EQUIPAMENTOS DA BANDA, BEM COMG O ARTISTA:
COMBUSTEVEL: ALIHMENTAGAC EM TRANSITO: HOSPEDAGEM E ALIMENTACAQ NA CIDADE DO EVENTO.

RETENGOES FEDERAIS
PIS (RS} COFINS (R$) INSS (RS) IR (RS} CSLL {RS) Qutras Retengdes (RS}
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES

Valor dos Servigos {RS) Dedugdes (RS) Dascanto Incondicionada (RS) Base de Calculo (RS) Aliquota (%)
21.000,00 0,00 0,00 21.000,00 3,00
1SS (RS) ISS Retido (RS) Desconto Condicionada (R$) Valor Liguido (RS) Valor Total da Nota (RS}
630,60 *akkd 0,00 21.000,00 21 000’00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e é autodeclaraténia,

Trib. aprox. RS 2.824,50 Federal € R$ 630,00 Municipal. Fonte: I8PT [691A69]
Nota eletrnica avulsa referente a guia N® 310025

Visualizado em: 01/07/2024 14:20:13 )
Para validagso desta NFSe acesse: hitp:#itabunaba webiss.com.br/externo/nfsesvaligar
Esta NFS-e Avulaa foi emitida com respelda no Decrete n® 10,865 de 22 de maio de 2014,


mailto:notafiscal@prefeituradeitabuna.com.br
mailto:jonatasmarins@gmail.com
mailto:sosebastiao@gmail.com
http://itabunaba.webiss.com.br/externo/nfse/validar

MUNICIPIO DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Fazenda

notafiscal@prefelturadeitabuna.com.br

Depto de Tributos - Av Princesa Isabel, N° 678, S3o Caetana, GEP: 45.607-288 - ltabuna/BA - Contato:

Y

Ve

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e AVULSA

Municiplo de PrestagSo do Servigo

ABUNA

\)'
S

I

Emissaa (Horario de Brasilia) Periodo de Competdncia b E e v

09/07/2024 09:30:48 07/2024 Itabuna - BA i0 ! T .

Reg. Especial Tributagan Exigibilidade 6o IS § e

Nenhum Exigivel em Itabuna Z5 ‘Il e
ST i :

PRESTADOR DE SERVIGOS

Raz&o Soclal

JONATAS MARINS SANTOS

Nome Fantasla

Ermnail

jonatasmarins@gmail.com

CPF/CNPY Inscrig@o Munlcipal tnserl¢Aa Estadual Simples Nacional Incentivados Cuttural Fone/Fax
050.521.435-08 1002344 Nao Nao {73) 8829-3686
Enderego

RUAD, 106, VL ANALIA - CEP: 45608-182 - itabuna - BA

TOMADQR DE SERVIGOS

Nome/Razéio Sociel

DIOCESE DE ITABUNA / PAROQUIA DE S TEREZINHA

CPF/CNPJ Inscrigda Municlpal InscrigBo Estadual FonefFax E-mall

14.615.249/0015-11 (73) 98127-5162 santaterezinha@gmail.com
Enderego

PC DA BANDEIRA, 5/N - CENTRO - CEP: 45790-000 - Potiragua - BA

SERVIGO PRESTADO

1207 - Shows, ballet, dsngas, desfilas, halles, dparas, concertos, ratitaia, fastivais e eongd

DESCRIGAO DOS SERVIGOS

CONTRATAGAO DE 01 [UM) SHOW/APRESENTACAO DO ARTISTA 'JONATAS MARINS..

A SE APRESENTAR COM A

DURACAC DE, 1:30HORAS/KINUTOS [(UMA HORA TRINTA MINUTO3!, NA CIDADE DE ITAIMBE BAHIA, NA NOITE DO DIAR 20 DE ABRIL DE 2024.
NO EVENTO INTITULADO -VIGILIA JOVEM * conforme servicos especificados no termo de refarincia
ESPECIFLICAGCOES DO EVERTQ:

Data da Bealizagdo do Evento/Show 20/04/2024 (BABADO)
Horédrio Previsto para Apressntagide

Da

Banda: 19h30Omin

21h0Cmin

Local de Apresentagao:

IOREJA DA CIDADE

Bura¢do Aproximada ds Show: 01h30min {ume hora e trinta minutos)

COLOCADQ

1

O e W

CACHE DA BANBA ,

DA EQUIPE TECNICA DE ILUMINAGAO,
KIXAGEM DE FONES

MIXAGENM DE SOM EXTERWO,

ALUGUEL DO VESCULO PARA TRANSPORTE DOS MDSICOS E EQUIPAMENTOS DA BANDA POR 3 DIAS

DIARIA DO MOTORISTA

RETENGOES FEDERAIS
PIS (R$) COFINS {R$} (NSS (RS) IR(RS) CSLL (RS} Qutras Reten¢des (RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES

Valar dos Servigas (RS} Oedugdes (RS) Desconto Incondicionado (RS) Base de Cilculo (RS) Aliguona (%)
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 3,00
1S (RS) 188 Retido (RS) Desconto Condicionado (RS) Valor Liquido {RS) Valor Total da Mota (RS)
600,00 Seickick 0,00 20.000,00 20'000.00

QUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e é autedeclaratéria.

Trib. aprox. RS 2.690,00 Federal & RS 600,00 Munlcipal. Fonte: I2PT [3501D1]
Note eletrdnica avulss teferente a guia N® 311022

Visualizado em: 09/07/2024 10:49:39 '
Para valldagdo desta NFSe acesse: htip:/fitabunaba.webiss.com.br/extemo/ntse/validac
Esta NFS-e Avulsa fol emlitida com respaldo no Decreto n® 10.865 de 22 de maio de 2014,


mailto:jonatasmarins@gmail.com
mailto:santaterezinha@gmail.com
mailto:notafiscal@prefeituradeitabuna.com.br
http://itabunaba.webiss.com.br/externo/nfse/validar

Quarta-feira
8 de Janeiro de 2025
2 « Ang XXI - N° 3571

Diario Oficial do
Arataca MUNICIPIO

Decretos

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N.° 13.658.158/0001-03

BECRETOQO N° 031 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispde sobre a nomeacgado para ¢ Cargo de
Provimento em Comissac de DIRETOR DO
SETOR DE COMPRAS e da outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA, Estadc Federado da Bahia, no uso
de suas atribuigdes legais, em conformidade com o inciso |, do arligo 66, da Lei
Orgénica do Municipio de Arataca - LOMA, e da Lei Municipal n.° 246/2024.

DECRETA:

Art. 1° - Nomeia-se ¢ Sr. HIAB SANTOS DE SQUZA, para exercer o cargo de
provimento em comissao de DIRETOR DO SETOR DE COMPRAS, vinculado a
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS.

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaggo, revogando-se as
disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do prefeito municipal de Arataca - Bahia, 02 de Janeiro de 2025.

FERNANDO MANSUR GONZAGA
PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA - BA

Praca Joao Gongalves de Queiroz, sin®, Centro, CEP 45.685-000  Arataca-Bahia

CERTIFICAGAO DIGITAL: RKVEQKJFNZFGRDI3QZVERE
Esta edigéo encontra-se no site oficial deste ente.
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. ° 13.658.158/0001-03

Arataca-Bahia, 05 de Dezembro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 207/2025

Ao
Departamento de Contabilidade.

Prezado (s) Sr {es).

Em razdo da solicitagio remetida pela Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e
Esporte para 3 CONTRATAGAO DO CANTOR JONATAS MARINS, PARA APRESENTAGAO
NOS FESTEJOS DA PADOREIRA DO MUNICIPIO, solicitamos a este setor que nos informe
acerca da existéncia de dotagdo orgamentdria e financeira para assegurar as despesas
relacionadas com a eventual contratagdo, visando 2 deflagra¢do do processo de inexigibilidade de
licitaggo, cujo valor estimado global € de R$ 20.500,00(vinte mil quinhentos reais), conforme

propesta do artista, que consta no processo administrativo.
Certa do atendimento, desde ja agradego.

Atenciosamente,

|y

™~

Vicksoi hzevedo Almeida
Diretor daLikis@o de Licitagao

4
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. © 13,658.158/0001-03

Arataca-Bahia, 05 de Dezembro de 2025.

A
VICKSON AZEVEDQ ALMEIDA
Diretor da Divisdo de Licitagao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 207/2025

Prezado Senhor,

Em atengao ao oficio expedido pela Divisédo de Licitaggo, solicitando informacgdes sobre a

existéncia de dotacdo orgamentdria e financeira para assegurar 0 pagamento das obrigagdes
decorrentes da CONTRATAGAO DO CANTOR JONATAS MARINS, PARA APRESENTAGAO
NOS FESTEJOS DA PADOREIRA DO MUNICIPIO, informamos que existe previsé@o de recursos

e saldos orgamentarios para assegurar o pagamento das despesas, decorrentes da referida

contratagdo, conforme descrita abaixo:

ORGAO UNIDADE PROJETO! ELEMENTO FONTE
ORCAMENTARIA ATIVIDADE DESPESA RECURSO
0311 - 031111 - 2.006 - 33.90.96.00000 - | 150000000000 -
SECRETARIA SECRETARIA PROMOCAQE QUTROS RECURSOS
MUNICIPALDE | MUNICIPALDE | REALIZAGAO | SERVICOS DE NAC
EDUCACAQ, EDUCACAO, DE FESTAS | TERCEIROS-PF. | VINCULADOS
CULTURA, CULTURA, TRADICIONAIS DE IMPOSTOS
ESPORTE. ESPORTES. E EVENTOS
CULTURAIS.
Atenciosamente,
by 251
Canififa Santos do Nascimento
Secretaria de Finangas
Decreto n° 004 de 02/01/2025
. 0o

Praca Jodn Goncalves de Queiraz. sim® Centro. CEP 45.695-000  Arataca-Bahia
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Segunda-feira
6 de Janeiro de 2025
4 - Ano XX! - N° 3566

. Diério Oficial do
Arataca ‘ MUNIiCIPiO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N.° 13.658.158/0001-03

DECRETO N° 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispde sobre a nomeagdo de Agente
Politico para ocupar carge de SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANCAS no ambito do
Poder Executivo Municipal e da outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA, Estado Federado da Bahia, no uso

de suas atribuigdes legais,

DECRETA:
Art. 1.° - Fica nomeada a Senhora CAMILA SANTOS DO NASCMENTO, para
o cargo de SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS.

Art. 2.° O Secretério percebera o subsidio conforme previsto no Ant. §° da Lei
Municipal n®. 245/2024.

Art. 3° - Este Decretc entra em vigor na data de sua publicagio, revogando-se
as disposi¢bes em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do prefeito municipal de Arataca - Bahia, 02 de Janeiro de 2025.

FERNANDQO MANSUR GONZAGA
PREFEITO MUNICIPAL DE ARATACA - BA

Praga Jodo Gongalves de Queiroz, sin®, Centro, CEP 45.685-000  Arataca-Bahia

CERTIFICAGAO DIGITAL: MTQXMZDFOTIXMEVFNEESRU
Esta edig&o encontra-se no site oficial deste ente.



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N. ° 13,658.158/0001-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 207/2025

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO MANSUR GONZAGA
Prefeito Municipal de Arataca

Senhor Prefeito,

Tendo em vista o teor inicial, e apds atender os tramites legais, venho solicitar de V.Ex.?
autorizagdo para abertura dos procedimentos administrativos que viabilizem a contratagdo do
Senhor JONATAS MARINS SANTOS, objetivando a CONTRATAGAO DO CANTOR JONATAS
MARINS, PARA APRESENTAGAO NOS FESTEJOS DA PADOREIRA DO MUNICIPIO, estanco
tal contratagdo orgada no valor de R$ 20.500,00(vinte mil quinhentos reais) para 01 apresentacao
sonoro musical, conforme proposta de pregos anexa.

Arataca - BA, 05 de Dezembro de 2025.

Vickson k¥evedo Almeida

. QQQI
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PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N, © 13,658, 158/0001-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 207/2025

AUTORIZACAQ PARA CONTRATACAO

Nos termos da legislagdo, autorizo a contratagdo do Senhor JONATAS MARINS SANTOS,
objetivando a CONTRATAGAO DO CANTOR JONATAS MARINS, PARA APRESENTACAQ
NOS FESTEJOS DA PADCRE!RA DO MUNICIPIO, em atendimento & manifestagéo da
Secretaria de Educagdo, Cultura e Esporte, estando tal contratagdo orgada no valor de R$
20.500,00(vinte mil quinhentos reais) para 01(uma) apresentagéo sonoro musical, conforme
proposta de pregos anexa. Assim deve ser providenciado, de logo a elaboragdo do termo de
inexigibilidade, minuta do contrato, para serem submetidos ao exame da Procuradoria Juridica, o
que, de pronto se determina, apés que, devem os autos serem devolvidos para o setor de
licitagGes, para dar seguimento ao procedimento.

Arataca-Bahia, 0% de Dezembro de 2025.

Fernando Ma Gbnzaga

Prefeito Mumc al de Arataca 8"}“‘1{

N 9042
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' PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJ N, ° 13.658.158/0001-03

Auséncia do Plano de Contrétggées Anual (PCA)

Fundamentagdo Legal: conforme Artigo 12, VI, da Lei n® 14.133.

E importante ressaltar que a auséncia de um plano de contratagbes anual no municipio de Arataca
se deve a uma série de fatores que limitaram a sua implementagéo até o momento. Embera a
legisiagdo (Artigo 12, VIl, da Lei n® 14.133) estabele¢a a obrigatoriedade de um plano de
contratagBes anual, & necessario considerar as circunstancias especificas que podem justificar a
sua auséncia temporaria.

Um dos principais fatores que contribuiram para a faita do plano de contratagdes anual foi a
escassez de técnicos disponiveis para a elaborag&o do referido plano.

Entretanto, € importante ressaltar que o municipio esta tomando medidas para resolver essa
situagao. O municipio ja iniciou um processo de contratagdo, com © objetivo de obter suporte
técnico e fomento para a criagéo do plano de contratagdes anual. Essa iniciativa demonstra o
compromisso da administragéo municipal em cumprir com as exigéncias legais e implementar
hoas praticas de gestao.

A contratacdo em andamento oferecera o suporte necessario para a elaboragdo do planc de
contratagdes anual, considerando as particularidades do municipio de Arataca. O envolvimento de
uma empresa especiaiizada & um importante aliado, uma vez que a instituig3o possui expertise na
area de desenvolvimento empresarial e podera auxiliar o municipio na definicdo de estrategias
eficazes para a contratagao de servi¢os e bens necessarios & gestao municipal.

£ valido ressaltar que a elaboragdo de um plano de contratagOes anual demanda tempo e
esforco, pois & necessario um levantamento minucioso das necessidades do municipio, bem
como a andlise de fornecedores e a definigéo de critérios claros para a contratagdo. Portanto, 0
processo de consultoria em andamento ¢ um passo fundamental para garantir que o plano de
contratagdes seja bem estruturado e atenda as demandas especificas do municipio.

Declaramos ainda que o Plano de Contratag3es Anual ser4 desenvolvide de acordo com
asseguintes diretrizes: . .

/ Eficiéncia: o Plano de Contratagdes Anual seré elaborado com o objetivo de garantir a
eficiéncia ea economicidade nas contratagdes publicas.

¢ Transparéncia:o Plano de Contratages Anual sera publicado e atualizado de forma
peribdica,para garantir a transparéncia dos processos de contratagéo.

v Responsabilidade: o Plano de Contratagdes Anual sera elaborado com o objetivo de
promover aresponsabilidade na contratagao de bens, servigos e obras.

L
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
CNPJN. ©13.658.158/0001-03

A Prefeitura Municipal de Arataca, compromete-se a observar as disposigbes da Lei n°
14.133/2021 e aempenhar todos os esforgos necessarios para a elaboragdo e atualizagao
periddica do Plano de Contratagdo Anual, garantinde total transparéncia e conformidade com
as normas estabelecidas.

Esta declaracéo & prestada de forma firme e verdadeira.

Arataca-Bahia, 05 e Dezembro de 2025

Fernando Manéx{fo zaga
a

Prefeito Municipalyle Atataca ebp}}i‘

NELE
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
DIVISAO DE LICITACAO
CNPJ N° 13.658.158/0001-03

REGULARIDADE FISCAL E
TRABALHISTA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JONATAS MARINS SANTOS
CPF: 050.521.435-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado gue vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secrstaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a" a 'd’ do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:06:57 do dia 03/12/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/06/2026.

Cadigo de controle da certiddo: DAEE.2E4D.5A36.110F

Qualquer rasura cu emenda invalidars este documento.

~ 0046
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SECRETARIA DA FAZENDA

Emisstio; 03/12/2025 16:51

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certiddo N® 20256140011

HOME

JONATAS MARINS SANTOS

INSCRICAC ESTADUAL

CPR

05(.523.435-08

Fica certilicado que ndo constam, até a presente tlata, pendéncias de responsabifidade da pessos fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tribtitos administrados por esta Secretaria.

Esta cediddo engloba todos 0s seus estabelecimentos guanio 4 inexisténcia de déhitos. inclusive v inseritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o diseito da Fazenda Pablica do Estade da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posleriormente.

Emitida em 03/12/2025, conforme Portaria n® 91899, sendo valida por 60 dias, contados a parlir da data de sua

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA

emissdio.

OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentago conjunta do cando originat de inscr¢do no CPF ou no CNPJ da

Secrelaria da Receita Fedeoral do Minisiério da Fazenda,
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MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N® 50736 /2025

CONCEDIDO A

Nome/Razido Social: JONATAS MARINS SANTOS
CPF/CNPJ: 050.521.435-08
Enderego: Rua D N°106 - VILA ANALIA - - CEP: 45600-000

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lel
Municipal n° 2.173 de 01/10/2020 - Codigo Tributrio Municipal, certifica, para os
devidos fins, que NAQ CONSTA DEBITO pertencentes ao contribuinte. E, para
constar, foi extraida a presente certiddo, cuja validade ¢ de 90 (noventa) dias
contados a partir da data de sua emissao.

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer
débitos que, posteriormente, venham ser apurados.

A autenticidade desta certiddo poderé ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de
Itabuna, na Internet, no endereco http://www.itabuna.ba.gov.br

Emitida em; 03/12/2025
Validade: 90 dias

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Quarta-feira, 3 de Dezembro de 2025

Chave de validagfo: fde75d39
Av. Princesa Isabel, N° 678
Sao Caetano

CEP: 45607-001

~ 0048
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JONATAS MARINS SANTOS

CPF: 050.521.435-08

Certiddo n®: 74748381/2025

Expedicdo: 03/12/2025, as 17:01:53

Validade: 01/06/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que JONATAS MARINS SANTOS, inscrito{a) no CPF sob o n°®
050.521.435-08, NAO CONSTA comc inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidiao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do¢ Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacac
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacgéo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, & honorarios, & custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forga executiva.

~ D043
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PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
DIVISAQ DE LICITAGAO
CNPJ N° 13.658.158/0001-03

HABILITACAO JURIDICA

S0
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INSTITUTO

/

' NACIONAL
‘ DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

850240327745

N

29409172322705180

Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo de Livre Preanchimento (Mista)

Namero do Processo:

Dados Gerals

935229213

Nome:
CPF/CNPJ/NUmero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Jurfdica:
e-mail:

Dados do(s) requerente(s)

JONATAS MARINS SANTOS
05052143508

Rua Ararate 29 B, bairro vila Analia
Itabuna

BA

45608244

Brasil

Pessoa Fisica

jonatasmarins@gmail.com

Nome:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Enderego:

Cldade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridlca:
e-mall:

Dados da Marca

JONATAS MARINS SANTOS
05052143508

Rua Ararate 29 B, bairro vila Andlia
Itabuna

BA

45608244

Brasil

Pessoa Fisica

jonatasmarins@gmail.com

Apresentagdo:

Mista

Naturaza: Praduto e/fou servigo
Elemento Nominativo: Jonatas Marins

Marca possui elemantos em
Idioma estrangsiro? Nao

_q0%d
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Imagem Digital da Marca

A eventual deformagao desta imagem, com relagéo
a constante do arquivo originalmente anexado, tera
sido resultado da necesséria adequagdo aos
padrdes requisitados para a publicagdo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera objeto de exame e
publicagdo, ressalvada a hipotese de substitui¢éo
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificagéo de produtos e servigos — Livre preenchimento

Classe escolhida - NCL(12) 41
Especificagac livre:

« Distribuicdo exclusiva distribuigao de audio visual em todas as redes sociais €
plataformas de streamings digitais e fisicas relacionada a musicas e videoclipes bem
como dvds

Especificagio pré-aprovada:

¢ Agendamento de programas de radio e televisdo

» Agente artistico; literério e cultural [promotor de evento]
¢ Aluguel de cameras de video

¢ Aluguel de cendrios para palco

» Aluguel de cenarios para shows

Aluguel de equipamento de audio

Aluguel de equipamento de jogos

Alugusl de equipamento de lazer

Aluguel de equipamentos para gravagdo de som

Aluguel de equipamentos para iluminagéo de teatro ou estidios de televiséo

L

Aluguel de espagos para exposigdes, conferéncias e espetaculos

Aluguel de filmes cinematograficos

¢ Aluguel de fitas de videc

N054
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¢ Aluguel de objetos de cena

¢ Animagéo de festa

* Apresentacao de canto

o Apresentagdo de espetaculos ao vivo

¢ Filmagem em video

e Fornecimento de filmes, ndo baixaveis, através de servigos de video sob demanda

» Fornecimento de programas de televiséo, ndo baixaveis, através de servigos de video
sob demanda

¢ Fotografia
e Gravagbes musicais em vhs/dvd/cd [servigos de estidio]
e Grupo musical

» Guias eletronicos, revistas, jornais e boletins oferecidos ao consumidor online [somente
para acesso, sem possibilidade de download]

¢ Microfilmagem

o QOperacgao de |oterias

¢ Organizacao de bailes

» Organizacdo de espetaculos [shows] [servicos de empresario}
¢ Producgdo de podcasts

¢ Produgdo de programas de radio e televisao
¢ Produ¢ao de shows

¢ Produgédo musical

¢ Produgdes teatrais

¢ Programas de entretenimento de radio

* Programas de entretenimento de televiso

¢ Projegbes de filmes cinematograficos

o Promotor de eventos [se artisticos/culturais]

¢ Provimento de imagens on-line, ndo baixaveis

¢ Provimento de informagdes sobre educacéo [instrugéo}
.0
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-

Redagéo de textos™

Reportagens fotograficas

Sonorizagao

Declaragéo de Atividade

Servigos de estidios de cinema

Servigos de estudios de gravagao

Provimenta de infarmagdes sobre entretenimento [lazer]

Servigos ds imagem de video por drone
Servigos de imagens fotograficas por drone

Servigos de técnico de iluminagio para eventos

Soncrizagdo de eventos para empresas e similares

Venda de ingressos para shows e espetaculos

£m cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 8279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara{m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compativel com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.

Classificacédo dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classlificac8o de Viena

Categoria  Divisdo Segdo Descrigdo
2 1 9 Musicos, homens com instrumentos musicais, maestros
29 1 21 Acessdrios para instrumentos musicais, acessodrios para
musica
22 1 25 Outras instrumentos musicais
24 17 10 Simbolos musicais
24 17 14 Qutros simbolos musicais
Anexos
Descrigéo Nome do Arquivo

Pagamento da gru

Pagamento GRU INPI 2024.pdf

n050
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mDeclaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formuldrio séo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 935229213 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagdo do
pedido esta condicionada a confirmagao do pagamente da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Unido), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletronico, bem como ao
cumprimento satisfatoric de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia (til apds a publicag#o da referida exigéncia na RPI {disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

em Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 02/07/2024 as 16:45
o
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FicPay

Comprovante de pagamento

02/julf2024 - 15:08:39

& Seu pagamento foi enviado com sucesso!

Valor

RS 166,00

Para

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE
INDUST

42.521.088/0001-37
Original

De
Jonatas Marins Santos
ces.521,435-00

iD da transacdo

1act72f1-fd43-462f-a5f9-
3302f1cf858f

Codigo de autenticagdo
O cddigo estara disponivel
apos a liguidacao

PicPay Instituicdo de Pagamento S.A

CNPJ n°© 22.896.431/0001-10.

Codigo de barras

00120.00009 $62840.917236

22705.180176 7
§79400000160600

Data de vencimenio
31/julf2024

Valor do beleto
R$ 188,00

Valor tatal do boleto

R$ 166,00

Quvidorta:

SAC: 0800 025 8000

0800 025 2000 (dias tteis de 09h &s 18h) be%
D

Canais de atendimento em libras:
picpay.emlibras.com

[
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picpay.emlibras.com

Comprovante de pagamento

02/jul/2024 - 15:08:39

£ Seu pagamento foi enviado com sucesso!

Valor

RS 166,00

Para

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE
INDUST

42.521.088/0001-37
Original

De
Jonatas Marins Santos
eo0 571.435-00

iD da transagao

Tac172f1-fd43-462f-a519-
33b2f1ci858Y

Cédigo de autenticacde

O coédigo estara disponivel
apés a liquidacdo

PicPay instituicdo de Pagamento S.A

CNPJ n®22.896.431/0001-10.

Codigo de barras

00190.000092 02040.917236

22705180176 7
7940000016600

Data de vencimenio
31/julf 2024

Valor do boleto
R$ 166,00

Valor totat de boleto

R$ 166,00

Ouvidoria:

0800 025 2000 (dias uteis de 09h &s 18h)
SAC. 0800 025 8000

Canais de atendimento em libras:
picpay.emlibras.com

@%%


picpay.emlibras.com

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
DIVISAO DE LICITACAO
CNPJ N° 13.658.158/0001-03

DOCUMENTOS DE
EXCLUSIVIDADE
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| CLIPAGENS

Abaixo, imagens do show na cidade de Floresta Azul-Ba:
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Show na cidade de Itabuna- Ba, 08 de Julho 2023.
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Imagens daApresentac¢io de Jonatas Marins no Congresso da Renovaga@o Carismatica da Diocese
de itabuna-Ba, Realizado na quadra poliesportiva do Colégio CAIC em 2014, onde compareceram
mais de 1.000 Catdlicos das cidades vizinhas.

Abaixo seguem imagens da apresentacdo de Jonatas Marins no Show para cerca de 1.000
jovens da Renovagaa Carismatica Catdlica da Diocese de Itabuna-Ba.




Ba na Festa da

A~

dade de Camac

C

ins na
do pela Renovag

de Jonatas Mar

ao

da apresentag

imagens
ia que ocorrem

Seguem

e atra

tica,

ica Catd

at

ism

Car

ao

todas 0s anos promov

| pessoas.

ord

ic
cercade 2

iseri

M

000 mi




Eventos que ocorreram em itabuna , onde me apresentei juntamente com a Salete Ferreira da

TV Can¢ac Nova ern Maio de 2014 para cerca de 500 pessoas
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Seguem algumas imagens do show realizado em [tabuna por Jonatas Marins no aniversario da
Cidade em julho do ano de 2016, onde também se apresentou a Banda Catdlica Rosa de Saron e
outras para um plblico de aproximadamente 10 mil pessoas.
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Seguem abaixo alguns cards utilizados para divulgacdo da presenca de Jonatas Marins em

alguns eventos catdl

de 2014 a 2022,
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ine em canais

do Youtube da RCC - Diocese de Itabuna Ba em 2021 durante a pandemia, totalizando um pGblico

de 4mil telespectadores.
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Abaixo seguem algumas imagens de Eventos apresentados por transm
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Segue abaixo alguns eventos cristdos que Jonatas Marins se apresentou e foram noticiados em
sites, blogs e jornais regionais:
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REC s Tefeoun sle Frehas; Lucions Radiignos - Pregador tia
ROL di Talkeira de Fraigs. Alem disso. show com Munley
Viersotil e Baide langando sew prrnewo GO paspel caldhes
© UiT Mo especial com Lassic José, coartananot &

_bibsicaseip e Mdiaden @ A2 ta didade de Nming Afves.
Jegrates MAnnS Iangma com xCluSRARIaR B Seu fmano
Gl catdiica,

[kan Castau, Pe. Asackt ¢ Rdpg 0§ |adits ¢ Lecesr
NORIEARATY QIEEIC) DAl 6ISE TICONNO Gue LT Coma
3000 0 MinISTEnS de Misicn Ralting is Pez. "Serd um
[soMEnts da 300racs KuvDr & Deus, vemos juntos
Caloras @ amor ¢ 12T psla oz di 10983 tdade ¢
sofidificar 1 agdo 9 Deud na preeniude” afinrs Tates Biopo.
coqistior gerni do 3° £23).

REALIZACAD £ CONTATD - Rentvagia Canismatica
Cotdhen (ROL] de Gatnne, Minsidrio Jovan da RCC &
LBEEINS GOM 1 SRR ARESL GiDeeea) (oE0s 0%

PR “ae e P v

19


Caeit.no

20

‘Caidlicn
oy

é“ Postal

00 AN TR A AN

SPODIALE  ORXEIIY v FASIONAIS  WOTIEMSC  UNel  SANTG DD DR LAMBBAS - CONMATR

ANUNLE  GRAMAILS

Pardquia Santo Antdnio e RCC de
Itorord preparam o XVII Enchei-
vos

IR U SV

is By e

IR TR LISy PO IPT I T0 o INLRI VR A (F AR AR
BN Sl TR AL L VST A UL 200 3

PR, 1A VAT AT 1 TR Y tati i dnd

L3N 4 AR VRIP g o T IR OUR A e i aniviany Rres fin A by
e i anrdn Moo 2 Atz Lo, Citek e D paat e w1
AR i e ARYE VIR AN ALIA e StEeee] Tk e

DG A AL ATRANG G ETC T B D G R el L BIAE R T o
PRI R e R IT VR E NIV IEL S HTDR ST

P P e Tl

B 2 B EE T S S T

At

Avystel

SE e
Toehrds
PR R S
Buieigs

Mype Ay

1138 Ky M umighs
NG PAaTn
RETRUCERR AR T

Frrmenim b

124 i

,'.,,,QQ)Q

Q



21

VEM Al O ENCHEI VOS

2 Vaideni Elias
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Mo finat deste meés a pardquia Santo Anténic de 1tororg, jUnto cem 3
Rengvagao cangrratica catdlica wd rashzar o XVII Enchei-Vos Nos dias 46 ¢
27 de noveminn, ¢ aste avanto propde dols dias de muin leivor, animagso,
cracdo & Santa mssa, Eoscontacery na Guadrs poilesportive do Julists
pontes. O weme de Enchel-Vos £ “Sede miserlcordicse cornn vasse pal é
risericordicse”, Ted come celebrantes o padre Manor! Carlos da paraglia
Sante Anldnic de lorard e padie Laudsdine José Meto de ithdus. O eveatn
terd A paricizacae dos pregadoras Antunieta Sales missiondiia da cangin
nova ¢ Arnistron Lita coordenaior diocesane da RCC de abuns. O iquvee
anirmiugao ficou por corta axﬁcmtas t4arins delitaburia, A Dase we wvaiio
#8te ann serg voltado pata s -l projeto de Daus, paleo de
perchiio ugar ghe viga', mitas famdine serbo restautadas pelo poder o
Espirito Santo. O EncheiVos terd tors gias de duragdo, Comesa (10 sabado
dia 26 3 pardin das TA0 haay dn eanhd aid as 1200 hes, e no dorminga din
27 CoMmens & pactit gae 800 hosas da rmanha 3 25 1530 corn i Sants rSE3
do pogerraments. As irscrigies cuslam samente 10 reals, O almogo
tambsm cusiard 10 reals & w2emos BIDIBMENIOS Daw &5 PESSUES Gua Ve
do outras eidades, Pers maiores nformagdoes, basla enirar o Coraao
asaves do telefone (73} 99UOS.6A05 | Coordenadore da RCC forord) A
roalizacin @ da Maratuda Sane AMono w crganizasio da Renowmean
Carmmatica Cardlica, de Lorord (HA] Monte sus catavana, Paricips vock e
wotla sus fnpvilia 2

Bor RCC de ftorord
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8 ganerik - (O 8 de novembro de 2016 -

[ Noticias Diocesanas - &2 0 Comentérios

No ltimo sabado, 29 de outubro, foi realizado na
paroquia Santa Inés, e itabuna, o 1 Leiebra Pardquia,
a festa do povo de Deus. A concentrag@o dos

participantes comegou as 15h.

Pessoas de varios bairros da cidade estiveram
prestigiando © evento com muita musica e com
mini trio elétrico, que percorreu os bairros Santa
Inés, Santa Terezinha, Rainha da Paz e do Amor. A

animaggo ficou por conta do cantor e compositor

Jonatas Marins|e seu Ministério de Musica.




Cantores catoélicos abrilhantam
festa de 105 anos de Itabuna.

Iniciou na ultima sexta-feira (24), na Praga
rio Cachoeira, o Festival Grapiina, com
musicas para todos o0s gostos, em
comemoracdec aos 105 anos de
Emancipacdo Politica do Municipio de
Itabuna.

No sabado, os catélicos presentes puderam
prestiglar os shows de|Jonatas Marins
Artur Giovanini e da handa Rosa de Saron.

Artur Giovanni e {Jonas Marins|sdo da
Renovagdo Carismafica  Catdlica da
pardquia Santa Rita de Cassia e paroquia
Santa Inés, em Itabuna.

A praga ficou completamente lotada, com
pessoas de vérias cidades circunvizinhas
para prestigiar os talentosos cantores.
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JBNATAS Hantowrd

Coustderal. meus filhos, us geraoaes umonas: zabei gue nenhiing dagueles gue conflavar no Serhoy fol
confundido. Puls quern fol ahundonade apds tor perscuerudo em seus mandamerdos? Quem é aguel eujo
oragio for desorexada? Pote Heus ¢ cheto de bondudle ¢ de ndserivordia, ele perdou vs pecados no dia do
aftipdo. Ele & o protetor di 1odos o gua cerdedetramente o procuran”

felesiasiivs iy

RELFASE

Jonatas Marins é musico, cantor e compositor catélico inserido por sua familia
na realidade da igreja ainda crianga quando se envolveu com a musica aos 11 anos apds
se inspirar em musicas dos cds de padre Marcelo Rossi langados em 1997 entre outros
trabalhos de evangelizacio produzidos na época pela TV Cangdo Nova. Mas foi aos 14
anos quando teve a sua maior experiéncia com Deus de forma mais profunda através do
Batismo no Espirito Santo em encontros da Renovagdo Carisméatica Catolica, onde
permaneceu até hoje servindo através da musica e pregagoes.

Confiando na palavra de Nimeros 23, Eclesidstico 2:11-13 e em tantas outras que
a sagrada escritura nos traz de Géneses 4 Apocalipse sobre a infabilidade de DEUS e sua
fidelidade aos que o buscam, que continuei o projeto de evangeliza¢o através da musica
Cristd, que é em outras palavras, o evangelho cantado. Em 2013 aes 21 anos, com voz
suave porém'com grande impacto espiritual devido a um mergulho constante nas
profundezas do Espirito Santo, langou o album Forte Presenga, onde muitas familias
foram alcanc¢adas e impactadas com as musicas carregadas da mensagem do Deus vivo,
do Sangue do Cordeiro Cristo Jesus e do Espirito Santo, Album disponibilizado em 2020
em todas as plataformas digitais de streaming (Spotify, Deezer, Youtube, iTunes,
Instagran e outras), apdés 7 anos de trabalhos missionarios, como shows de
evangelizacio, encontros espirituais ,congressos, e formages para misicos e pregadores
em diversas cidades da Bahia. Agora em 2021 finalizamos o processo de produgéo
iniciado em 15 de maio de 2020, projeto do meu segundo 4lbum, o EP: Deus Néao Falha,
agora com uma expressao vocal mais carregada e ainda mais mergulhada na presenga de
Deus, com a finalidade de levar fé, esperanga, forga, e recobrar que Deus ndo mudou de
lugar para todas as pessoas desesperadas com o cendrio de tragédias atual: de violéncia,
doencas, mortes ¢ esfriamento da fé de muitos, além de levar cultura gospel, alegria e paz
com as musicas contidas neste EP com 6 misicas para mais de 280.000 mil pessoas.

Em 20 de Dezembro de 2022, foram realizadas as gravagdes dos clipes ao vivo do
terceiro 4lbum intitulado: Vem Fazer Morada. O primeiro video langado em 13.01.2023
no Youtube, alcangou em trés semanas, mais de 100.000 mil visualizacOes e esta
disponivel também em todas as plataformas digitais (spotify, deezer, iTunes e outras).
Abaixo seguem algumas imagens de promogao nas redes sociais do artista.
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Layouts para divulgagdo do Youtube, Plataformas de streamings e Instagram dos ditimos

langamentes, single Maranata eu quero a tua presenga, Teu sangue tem poder e Alto Preco,
langados no primeiro semestre de 2023:

JOHATAS MARINE

YouTue

Redes sociais
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Extended Play

Album: Deus Nio Falha
Artista; Jonatas Marins

01- Eu Te Invoco- oo:04:25 - ISRC ~ BCJ0S2100001

02- Fogo Abrasador- 0o:04:48 - ISRC - BCJ062100002

03- Vai Se Cumprir- vo:04:32 - ISRC - BCJ062100003

04~ Deus Me Ama- 00:04:24 - IRSC-BCJ062100004

05- Prisioneiro Do Amor- 0o:03:18 - [RSC - BCJ062100005
o6- Nada Me Faltara- oo:o3:41 - IRSC - BCJ062100006

et A

- Jlrerks
- Gt 5
| dawntin #
R 2 3
s
B® Abramus CPF gi
G2 50 521 43508
Fillagdo 1P Nome Mumbor :
PAT2020 a 3
JONATAS MARING %
JONATAS B4 SANTOS 1

De todas as boas promessas do
Serhor o nagdo de Israel, nenhuma delas

fathou; todas se cumpriram.
Josué 21:45

Deus ngo é homern para que minta, nem fitho de homem para que se arrependa. Acaso
ele fula, e deixa de agir? Acaso promete. e delxa de  cumprir?
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Layouts do Youtube:
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Cards para redes soc
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JUNATAS MARUNS

Capa do primeiro dlbum atualizado nas plataformas de Streamings:
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JENATAS HAB AT

Na plataforma de Streaming Palco Mp3 o artista ultrapassa os 105.460 mil plays em suas
musicas, destacando-se como 4 mdsico gospel em audiéncia na Bahia.
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JunAFas MARLONS

Apresentacdo do meu canal do Youtube e resultados com engajamento e streamings:
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Apresentagdo do engajamento e layout do Spotify:




FOKATAS M4 R

Apresentacdo do engajamento e layout do Instagran;
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JURAMT AN HAREINGS

DISCOGRAFIA

Album; Deus Nio Falha
Artista: Jonatas Marins

Langado em 2021 — 2022 em todas as plataformas de Streamings

01- Eu Te Invoco- oo:04:25 - ISRC - BCJ062100001
02- Fogo Abrasador- 00:04:48 - ISRC - BCJ062100002

03- Vai Se Cumprir- co:04:32 - ISRC - BCJ062100003
04- Deus Me Ama- oo:04:24 - IRSC- BCJ062100004
05- Prisioneiro Do Amor- 0o:03:18 - IRSC - BCJ062100005

06- Nada Me Faltara- oo:03:41 - IRSC - BCJ062100006

Album: Forte Presenca
Artista: Jonatas Marins

Langado em 2013 em midia fisica, sendo 2.500 copias distribuidas;
Posteriormente em 2021 foi distribuido em todas as plataformas de
Streamings.

- Com Teu Poder: QZHZ32015344

2- Inunda-Me: QZHZ32015345

3- Vem Morar Comigo: QZHZ32015346
4- Forte Presenqa: QZHZ32015347

5- Olhar Apaixonado: QZHZ32015348
8- 'Te Encontrar: QZHZ32015349

2- Teu Nome E Santo: QZHZ32015350
8- EuTe Amo: QZHZ32015351

¢- Filho de Davi: QZHZ32015352

10- Derrama Teu Sangue: QZHZ32015353
11- Que Chegue ao Céu: QZHZ32015354
12- Seja Curado: QZHZ32015355

13- Abandone-Se: QZHZ32015356

14- Jesus na Cruz: QZHZ32015357
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Contrate

Jonatas Marins

Links para ouvir e assistir o conteudo

YouTube: https://youtube.com/user/jonatasmarinsoficial

Spotify:

YoutubeMusic: https.//music.youtube.com/channel/UCryfssrid YDGE-
TatoglZQ?feature=share

[Tunes: hitps://music.apple.com/br/artist/jonatas-marins/1510671509

id r.page.li iZWImd7LbSGXg7

Instagram: https://instagram.com/jonatasmarinsoficial?utm_medium=copy fink

https://www.palcomp3.com.br/jonatasmarins/


YouTube:_https://youtube.com/user/jonatasmarinsoficial
https://music.apple.eom/br/artist/jonatas-marins/1510671509
https://deezer.Dage.link/nZNi7wTmd7Lb5GXg7
https://www.palcomp3.com.br/jonatasmarins/
il.com
YoutubeMusic:_httDs://music.youtube.com/channel/UCryfssri9_YDGE-
https://op'
en.spotify.com/artist/6tW2BECKdwtw2UBA2p8s9Y?si=FRPit5iROGybMXObLnwT
Instagram:_httDs://instagram.com/ionatasmarinsoficial?utm_medium=copy_link

Home

/ Jonatas Marins, cantor catdlico sul baicno tem se destacado na regido
do Cacav.

Internet Jornalismo

Jonatas Marins,
cantor catoélico sul
baiano tem se
destacado na regico
do Cacau.

By Redagdo Cacau News  dez 12,2023



